O que me chamou a atenção nesses versos foi a patente semelhança que revelam com alguns exemplos que encontramos, com bastante frequência, nos manuais de

lógica de finais do século XII e primeira metade do XIII. Esses exemplos comparecem, quando se discute, nesses tratados, uma questão fundamental para a teoria terminista —os conceitos de *significatio*, *appellatio* e, finalmente, de *suppositio*, conforme a evolução que sofreram ao longo dessas décadas. Assim, se tomarmos o tratado *Summe Metenses*, constante do Ms. 11.412 da Biblioteca Nacional de Paris, e editado por De Rijk (De Rijk 1967: 449-490), de data não posterior a 1220, segundo o seu editor, podemos ler, no capítulo III, *De appellationibus* (De Rijk 1967: II, 1, 458):

Sciendum tamen quod appellatio termini est suppositio eius pro iis qui sunt. Unde appellata dicuntur presentia supposita; suppositio est tum pro existente tum pro non-existente. Et ex hoc patet differentia inter appellationem et suppositionem, quia terminus communis per se positus supponit pro omnibus illis qui sunt vel qui erunt vel qui fuerunt participantes formam communem a qua imponitur. Unde bene dicitur: '*homo est*', '*homo fuit*', '*homo erit*'. Non autem terminus appellat nisi pro eo qui vere est.

O mesmo exemplo aparece em outros manuais.⁶ Podemos tomar ainda como termo de comparação as *Summulae Logicales*, de Pedro Hispano,⁷ que expõe, em linguagem clara e inteligível, as doutrinas lógicas em vigor em Paris na primeira metade do século XIII. Assim, no livro VI, que trata da suposição, Pedro Hispano distingue entre suposição natural e accidental e esclarece (De Rijk 1967: II, 1, 572):

Suppositio naturalis est acceptio termini communis pro omnibus de quibus aptus natus est predicari, ut '*homo*' per se sumptus de natura sua habet suppositionem pro omnibus hominibus qui sunt et qui fuerunt et qui erunt. Accidentalitatis suppositio est acceptio termini communis pro omnibus pro quibus exigit adiunctum, ut '*homo est*'; iste terminus '*homo*' supponit hic pro praesentibus. Cum autem dicitur: '*homo fuit*' supponit pro praeteritis. Cum vero dicitur: '*homo erit*', supponit pro futuris. Et ita habet diversas suppositiones secundum diversitatem eorum quae ei adiunguntur.

O conceito de suposição natural, por oposição a suposição accidental, é um ponto bastante controverso (De Rijk 1969; Coxito 1989; Libera 1980), que deu origem a duas teorias distintas da referência, conhecidas como a doutrina parisiense e a oxfordiana. Em Paris, predominou o entendimento de que a *suppositio* é uma